
ALLEGATO TECNICO  
 
 
 

Identificazione del complesso IPPC 

Ragione sociale S.p.A. Egidio Galbani 

Indirizzo Sede produttiva Via Roma 1/3  Comune Casale Cremasco/Vidolasco (CR)  

Indirizzo Sede legale Via Togliatti, 8  Melzo (MI) 

Tipo d’impianto Esistente ai sensi della Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Codice e attività IPPC 
6.4 (c) impianti di trattamento e trasformazione del latte, con un 
quantitativo di latte ricevuto di oltre 200 tonnellate/giorno (valore 
medio su base annua). 

 
 
 
 



 

Pagina 2 di 41 

INDICE 
 

A. QUADRO AMMINISTRATIVO - TERRITORIALE .....................................4 

A 1. Inquadramento del complesso e del sito............................................................................................. 4 
[...]
E13 SS Sfiato vapore da impianti riscaldanti E54 RA Ventola aerazione centrale From Froid 
E14 SS Sfiato vapore da impianti riscaldanti E55 EPS Impianto filtraggio aria mensa 
E15 SS Sfiato vapore da impianti riscaldanti E56 SS Sfiato vapore da impianti riscaldanti 
E16 SS Sfiato vapore da impianti riscaldanti E57 SS Sfiato vapore da impianti riscaldanti 
E17 SS Sfiato vapore da impianti riscaldanti E58 SS Sfiato gruppo riduzione metano 
E18 RA Ricambio aria locale compressori E59 EPS Caldaia riscaldamento metano 
E19 SS Sfiati vapore E60 RA Ventola locale compressore cella  
E20 RA Ricambio aria locale compressori E62 RA Ventola aerazione reparto galbanino 
E21 RA Ventole aerazione reparto E63 RA Ventola ricambio aria spogliatoi  
E22 RA Ventola ricambio aria servizi igienici galbanino E64 RA Bocchetta ricambio d'aria reparti 
E23 RA Ventola ricambio aria sale pausa galbanino E65 RA Aerazione sala pause laboratorio 
E24 RA Ventola ricambio aria sale pausa galbanino  E66 RA Ricambio aria locale mensa 
E25 RA Ventola aspirazione locale affumicatura E67 RA Ricambio aria corridoio mensa 
E26 RA Bocchetta ricambio d'aria reparti E68 RA Ventola aerazione bagni area relax 
E27 SS Sfiato serbatoio condense E69 RA Scarico motopompe  
E28 SS Sfiato sicurezza caldaie  E70 RA Scarico motopompe  
E30 RA Ricambio aria locale compressori E73 RA Ventola ricambio aria cabina elettrica  C 
E32 RA Ventola aspirazione locale carica muletti E74 RA Ventola ricambio aria cabina elettrica  C 
E33 RA Ventola aspirazione aria cabina elettrica E75 RA Ventola ricambio aria cabina elettrica C1 
E34 RA Ricambio aria reparto trattamento latte E76 RA Ventola ricambio aria cabina elettrica C1 
E35 RA Ventole aerazione reparto trattamento latte E77 RA Scarico cappa termoretrazione  
E36 RA Ventole aerazione reparto trattamento latte E78 RA Ventola aerazione centrale Clauger 
E37 RA Ventole aerazione reparto trattamento latte E79 RA Ventola aerazione centrale Clauger 
E38 EPS Ventola aspirazione cappa officina E80 RA Ventola aerazione centrale Clauger 

E39 EPS Scarico aspiratori locale lavaggio block moulle E81 SS 
Sfiati di Sicurezza serbatoio impianto di 
lavaggio CIP (tecnal) 

E40 EPS Scarico aspiratori locale lavaggio block moulle E82 SS 
Sfiati di Sicurezza serbatoio impianto di 
lavaggio CIP (tratt. latte) 

E41 EPS Scarico aspiratori locale fermentiere galbanino E83 SS 
Sfiati di Sicurezza serbatoio impianto di 
lavaggio CIP (tratt. latte) 

E42 EPS 
Scarico cappa lava nastrini confezionamento 
zona bianca 

E84 SS 
Sfiati di Sicurezza serbatoio impianto di 
lavaggio CIP (centrale t.) 



 

Pagina 14 di 41 

E43 EPS Scarico cappa laboratorio E85 SS 
Sfiati di Sicurezza serbatoio impianto di 
lavaggio CIP (ricev. latte) 

E44 RA Ventola aspirazione locale lavaggio stampi E86 EPS 
Scarico cappa lava attrezzature di processo 
impianto di coagulazione. 

E45 RA Ventola aspirazione locale lavaggio stampi E87 EPS 
Scarico cappa lava attrezzature di processo 
impianto di coagulazione 

E46 EPS Torre evaporativa E88 EPS Caldaia centro stampati 
E47 EPS Torre evaporativa    

Tabella C2 - Emissioni scarsamente rilevanti agli effetti dell’inquinamento atmosferico 

Legenda: RA = Ricambi Aria ambiente; EPS= Emissioni scarsamente rilevanti;  SS= Sfiati di sicurezza 
 
 
C.1.2 Sistemi di abbattimento e di contenimento 

Il sistema di abbattimento é costituito da n. 4 setti filtranti contenenti ognuno n. 9 cartucce con carbone attivo. Al 
fine di evitare l’intasamento del sistema di abbattimento a carboni, a monte dello stesso è installato un idoneo sistema 
di filtrante per l’abbattimento delle polveri. Le caratteristiche del sistema di abbattimento a presidio della emissione 
E6 sono riportate di seguito: 
 
Sigla dell’emissione E6 
Portata max di progetto 1.200 Nm3/h 
Tipo di abbattitore Carboni Attivi  
Impiego Abbattimento COV 
Provenienza inquinanti Operazioni di affumicatura scamorza 
Temperatura  40 °C 
Tipo di C.A. Di origine minerale 
Superficie specifica 800 m2/g  
Altezza totale del letto 0.20 m   
Tipo di fluido rigenerante  Nessuno 
Velocità attraversamento dell’effluente 
gassoso del C.A. 

0,196 m/s 

Tempo di contatto 1,02 sec 
Umidità relativa 50 % 
Sistemi di controllo Nessuno 
Tasso di carico 12 %  

Manutenzione 
Sostituzione del carbone esausto secondo quanto previsto dal tasso di carico, di cui al punto 
precedente. 

Informazioni aggiuntive 
.Il carbone esausto è avviato alla rigenerazione presso soggetti esterni autorizzati o se non dovesse 
essere possibile rigeneralo, viene smaltito come rifiuto tramite ditta autorizzata 

Tabella C3 – Sistemi di abbattimento emissioni in atmosfera 
 

Si precisa che il sistema sopra descritto è conforme ai requisiti di cui alla DGRL n. 13943 del 1.8.03 (scheda 
AC.RE.01) ad eccezione dell’altezza totale del letto pari a 0,2 metri contro i 0,4 metri previsti dalla delibera; a tal 
proposito, l’Azienda ha dichiarato che le caratteristiche tecniche del sistema filtrante rispondono a specifiche esigenze 
produttive (abbattimento della sostanza organica volatile di origine alimentare allo scopo di ridurre al minimo gli 
odori) e che il presidio depurativo, pur presentando un’altezza totale del letto inferiore a quella indicata dalle MTD 
regionali, garantisce comunque le prestazioni previste dalle stesse. 

In particolare, la differente altezza è riconducibile alla granulometria del carbone impiegato, alla modalità di 
distribuzione dello stesso nelle cartucce e alla distribuzione geometrica dei setti filtranti a carbone attivo. L’Azienda 
dopo la messa regime dell’impianto ha effettuato uno studio volto a verificare e documentare le prestazioni di 
abbattimento del presidio depurativo in discussione; in particolare, sono state realizzate 3 serie di indagini analitiche 
con campionamenti a monte e a valle del sistema depurativo che hanno evidenziato una resa di abbattimento dei 
composti organici pari a circa l’88 % (Relazione datata 22.8.2010). 
 
 
 
 



 

Pagina 15 di 41 

C.2 Emissioni idriche e sistemi di contenimento 
C.2.1 Emissioni idriche 

Il complesso IPPC invia, mediante apposita condotta fognaria separata, i reflui del ciclo produttivo ad un 
impianto di trattamento posto a circa 700 metri dallo stabilimento; a tale impianto confluiscono anche le acque reflue 
urbane raccolti dalle fognature dei comuni di Casale Cremasco, Camisano e Castelgabbiano, nonché le acque reflue 
provenienti dallo stabilimento Danone S.p.A., affittuario di parte del complesso di cui trattasi. Dall’insediamento 
originano anche alcuni scarichi di acque di raffreddamento e numerose immissioni di acque meteoriche, che 
recapitano nei corsi d’acqua superficiali. In particolare, gli scarichi del complesso IPPC possono essere così riassunti. 

 
Scarico S1  
Lo scarico denominato S1 proviene dall’impianto di depurazione biologica che recapita nel colo irriguo poi roggia Malcontenta; nell’impianto di 
depurazione sono convogliati i seguenti reflui: 

1. le acque reflue industriali del complesso IPPC S.p.A. Egidio Galbani costituite da:  
- acque di lavaggio degli impianti produttivi, delle cisterne di trasporto del latte e del siero e dei pavimenti dei reparti produttivi; 
- acque provenienti dagli impianti tecnologici: acque di controlavaggio, di demineralizzazione dell’acqua delle caldaie, acqua di 

spillamento delle torri di raffreddamento, acqua di sbrinamento delle celle frigorifere, condensa del concentratore, condensa dei 
compressori; 

2. le acque reflue industriali del complesso IPPC Danone S.p.A.; 
3. le acque reflue urbane dei Comuni di Casale Cremasco-Vidolasco, Camisano e Castelgabbiano, con i quali la Galbani ha stipulato apposita 

convenzione (corrispondenti a circa 3.000 a.e.); 
Scarico S2 
Lo scarico denominato S2, con recapito nel colo irriguo, poi roggia Malcontenta, è costituito da acque reflue industriali (acque di 
raffreddamento e acque di condensa) e acque meteoriche pluviali e di dilavamento; tale scarico non risulta presidiato da nessun impianto 
depurativo. Tale scarico è dotato di un pozzetto di controllo denominato PC2 per il campionamento congiunto delle acque di raffreddamento e 
delle acque residue di condensa, in assenza di eventi meteorici. 
Scarico S3 
Lo scarico denominato S3, con recapito nel colo irriguo, poi roggia Malcontenta, è costituito da acque reflue industriali (acque di condensa 
dell’impianto di concentrazione del siero) ; tale scarico non risulta presidiato da nessun impianto depurativo 

Tabella C4–  Scarichi del complesso IPPC  

 
Gran parte del sistema di drenaggio delle acque di scarico si basa su una rete realizzata al momento 

dell’insediamento dell’impianto; detta rete risulta organizzata secondo l’impostazione di un rapido deflusso delle 
acque che non ha permesso, come riscontrato nella rete di fognatura avente come recapito lo scarico S2, la 
separazione dei reflui industriali dalle acque meteoriche di dilavamento pluviali e piazzali. Si precisa comunque che il 
complesso IPPC non risulta soggetto al Regolamento Regionale n. 4/2006 e pertanto non è tenuto alla separazione 
della rete di raccolta delle acque pluviali dalla restante fognatura aziendale come previsto dal regolamento stesso. Le 
caratteristiche principali degli scarichi decadenti dall’insediamento produttivo sono descritte nello schema seguente: 
 

Frequenza dello 
scarico Sigla 

scarico 
Localizzazione 

(N-E) Tipologie di acque scaricate 
h/g g/sett mesi/a 

Portata 
m3/anno Recettore Sistema di 

abbattimento 

S1 
N: 5030158.6 9 
E: 555972.47 

Acque reflue industriali  24 7 12 2.140.958 
Colo irriguo, poi 

roggia Malcontenta 
Depuratore 
biologico 

S2 
N: 5030841.04 
E:555817.96 

Acque reflue industriali 
Acque meteoriche pluviali e di 
dilavamento  

24 7 12 869.950 
Colo irriguo, poi 

roggia Malcontenta 
nessuno 

S3 
N: 5031159.45 
E: 555794..57 

Acque reflue industriali  24 7 12 140.000 
Colo irriguo, poi 

roggia Malcontenta 
nessuno 

Tabella C5– Emissioni idriche 

 
Nel complesso IPPC è presente un tratto di fognatura che attinge, attraverso idrovora, acqua dal fiume Serio per 

scopi irrigui destinata ai campi posti a Sud dello stabilimento. Tale fognatura è utilizzata dall’Azienda per convogliare 
parte delle proprie acque reflue nel colo irriguo afferente alla roggia Malcontenta (scarico S2). 

 
C.2.2 Sistemi di contenimento/abbattimento delle emissioni idriche 

L’impianto di depurazione biologico tratta i reflui derivanti dalla rete “acque reflue industriali”, i reflui  di 
processo provenienti dall’impianto di produzione Danone S.p.A., i reflui civili provenienti dai Comuni di Casale 
Cremasco - Vidolasco, Camisano e Castelgabbiano. Tale sistema di depurazione opera eseguendo i seguenti 
trattamenti: 

 



 

Pagina 16 di 41 

Linea acque 
1. Grigliatura fine meccanica 
2. Dissabbiatura aerata 
3. Accumulo e omogeneizzazione iniziale 
4. Accumulo e omogeneizzazione intermedia 
5. Ossidazione biologica a fanghi attivi 
6. Sedimentazione finale 

Linea fanghi 
1. Ispessimento meccanico 
2. Disidratazione meccanica (filtropressa a nastro) 
3. Compostaggio fanghi 

Tabella C6– Fasi depurazione 
 
L’efficienza dell’impianto è verificata con monitoraggio di parametri a monte e a valle delle acque trattate. 

L’impianto di depurazione è condotto da personale interno che effettua controlli, operazioni di processo e 
manutenzione giornalieri, definiti in una specifica procedura. Nella tabella seguente si riassumono alcune 
caratteristiche del sistema di abbattimento: 
 

Linea produttiva o altra fase Impianto di depurazione 
Sigla dello scarico  collegato 1B 
Portata max . di progetto  (acqua   m3/h) 333,4 (8000 mc/g) 
Portata effettiva dell’effluente  (m3/h ) 240 
Tipologia del sistema Trattamento biologico 
Concentrazione degli inquinanti (mg/m3 ) A monte A valle 

- COD 975 16 
- Cloruri nd 301 
- Azoto ammoniacalE  (NH4) 40,3 0,15 
- Azoto nitroso (NO2) < 0,05 0,01 
- Azoto nitrico  (NO3) < 1,0  0,1  
- Fosforo totale 13,7 1,0 
- Solidi sedimentabili  320 11 

Rendimento medio garantito Abbattimento = 98 % (COD) 
Rifiuti prodotti dal sistema t/anno Kg/g 
Fanghi biologici  9.000 30.000 
Ricircolo effluente idrico 150 % ÷ 170 % della portata trattata 
Perdita di carico n.d. 
Consumo d’acqua   (m3/h )  n.d. 
Gruppo di continuità (combustibile) Non presente 
Sistema di riserva Non presente 
Trattamento fanghi di risulta Compostaggio 
Manutenzione ordinaria (ore/settimana) 2 
Manutenzione straordinaria   (ore/anno) 80 
Sistema di monitoraggio in continuo delle emissioni Non presente 

Tabella C7– Caratteristiche impianto di depurazione 
 
 
 
C.3 Emissioni sonore e sistemi di contenimento 

Il Comune di Casale Cremasco - Vidolasco ha adottato la zonizzazione acustica del territorio comunale, secondo 
le sei classi di destinazione d’uso del territorio, previste dal DPCM 14.11.1997 e l’area su cui sorge il complesso IPPC 
risulta inserita in classe V “Aree prevalentemente industriali” (i capannoni industriali con i piazzali di competenza) e 
in classe IV “Aree di intensa attività umana” (parcheggi dipendenti e aree verdi di confine con le aree residenziali). Le 
aree limitrofe al complesso IPPC ricadono in classe III “ Aree di tipo misto”. L’area del depuratore risulta invece inserita 
in classe III mentre le zone limitrofe ricadono in classe II. Pertanto, per le aree descritte devono essere rispettati i 
seguenti limiti sonori di emissione e immissione: 

 
Leq (A)= 65 dB(A) diurni 

Emissione 
Leq (A)= 55 dB(A) notturni 
Leq (A)= 70 dB(A) diurni 

Classe V 
Immissione 

Leq (A)= 60 dB(A) notturni 
Classe IV Emissione Leq (A)= 60 dB(A) diurni 



 

Pagina 17 di 41 

 Leq (A)= 50 dB(A) notturni 
Leq (A)= 65 dB(A) diurni 

 

Immissione 
Leq (A)= 55 dB(A) notturni 
Leq (A)= 55 dB(A) diurni 

Emissione 
Leq (A)= 45 dB(A) notturni 
Leq (A)= 60 dB(A) diurni 

Classe III 
Immissione 

Leq (A)= 50 dB(A) notturni 
Leq (A)= 55 dB(A) diurni 

Classe II Immissione 
Leq (A)= 45 dB(A) notturni 

Tabella C8 – Limiti acustici di zona 
 
L’Azienda svolge un’attività a ciclo continuo, come definito dal D.M. 11/12/96, art. 2 lett. a), “Applicazione del 

criterio differenziale per gli impianti a ciclo produttivo continuo” ed i cicli produttivi variano da un reparto all’altro 
ma, generalmente, prevedono l’utilizzo delle linee per 5 giorni alla settimana per tutte le settimane dell’anno con il 
reparto ricevimento e trattamento del latte attivo tutti i giorni dell’anno senza distinzione, 24 ore su 24, e gli impianti 
tecnologici sempre in funzione (refrigerazione, compressori). Le possibili sorgenti sonore dell’insediamento possono 
essere così riassunte: 

- compressori; 
- impianto di evaporazione siero; 
- centrale termica; 
- centrale frigorifera; 
- traffico indotto e scarico/carico automezzi. 

 
La Ditta ha effettuato una valutazione di impatto acustico nell’Aprile 2011. E’ stata inoltre effettuata una 

valutazione di impatto acustico relativa al rumore prodotto dall’impianto di depurazione delle acque e dall’impianto di 
compostaggio nel mese di Aprile 2012. Il monitoraggio di tutte le attività aziendali e di tutte le fasi di lavorazione, le 
cui emissioni rumorose avrebbero potuto influenzare l’ambiente esterno, ha dimostrato il rispetto dei valori limiti di 
immissione per l’area contigua-fascia di transizione, che risulta inserita in classe III per lo stabilimento ed in classe II 
per l’impianto di depurazione e di compostaggio.  
 
 
 
C.4 Emissioni al suolo e sistemi di contenimento 

La pavimentazione dei piazzali circostanti l’insediamento produttivo è impermeabile. La zona di carico delle 
materie prime è impermeabilizzata ed è dotata di sistema di raccolta di eventuali sversamenti collettati al depuratore 
biologico. I fanghi ottenuti dalla depurazione sono stoccati presso due vasche in calcestruzzo armato, completamente 
impermeabilizzate e coperte. L’area perimetrale è pavimentata e dodata di pozzetti di raccolta collegati all’impianto di 
depurazione. Non esistono specifici rischi di sversamento.  